
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 245 DEL 23-12-2025 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 4 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo – dott. Federico Meneghesso  (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE NUOVE "LINEE ORGANIZZATIVE E 
PROCEDURALI IN MATERIA DI WHISTLEBLOWING", AGGIORNATE 
A SEGUITO DELL'ATTIVAZIONE DELLA PIATTAFORMA 
INFORMATICA CRITTOGRAFATA WHISTLEBLOWING PA 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 245 del 23-12-2025 pag. n. 2 di 4 
 

 

 
Il Responsabile dello Staff Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP riferisce 
quanto segue. 
 
PREMESSO che: 
 

­ il whistleblowing è uno strumento legale di prevenzione della corruzione che 
consente di segnalare eventuali condotte illecite che si riscontrino nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato e, come tale, costituisce un’importante funzione 
di emersione di fenomeni di natura corruttiva o illegale; 
 

­ la Legge 30 novembre 2017, n. 179 “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato” ha introdotto l’obbligo per le organizzazioni 
pubbliche e private di utilizzare modalità anche informatiche e strumenti crittografici 
finalizzati a garantire la riservatezza dell’identità dei segnalanti nonché di tutti i 
soggetti menzionati nella segnalazione, del contenuto delle segnalazioni e della 
relativa documentazione;     

­ il D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali” ha riconfermato l’opportunità dell’utilizzo di canali che tutelino la 
riservatezza delle segnalazioni, quale presupposto indefettibile per la legalità ed il 
buon andamento delle Amministrazioni e degli Enti; 

 

DATO ATTO che ARPAV con DDG n. 158 del 14/07/2023 ha approvato le “Linee 
organizzative e procedurali in materia Whistleblowing”, concernenti l’adozione a decorrere 
dal 15 luglio 2023 della Piattaforma informatica crittografata – fornita dalla società Venis 
Informatica e Sistemi S.p.a. – quale canale prioritario messo a disposizione per segnalare 
eventuali illeciti, ferma restando, peraltro, la possibilità per il whistleblower di utilizzare anche 
la modalità orale con un incontro diretto con il RPCT conformemente a quanto previsto sia 
dal D. Lgs. n. 24/2023 innanzi citato sia dalle Linee Guida approvate da ANAC con Delibera 
n. 311 del 12 luglio 2023; 

PRESO ATTO che la suddetta Piattaforma informatica sarà dismessa il 31 dicembre p.v. e 
che, conseguentemente, si è reso necessario prevedere l’attivazione di un nuovo applicativo 
per continuare a garantire il conseguimento delle finalità sopra richiamate senza soluzione 
di continuità; 

DATO ATTO che, pertanto, con DDG n. 241 del 22/12/2025 ARPAV ha approvato il 
contratto di servizio con Whistleblowing Solutions Impresa Sociale S.r.l. finalizzato 
all’utilizzo della Piattaforma WhistleblowingPA già utilizzata da altre n. 8 Agenzie Regionali 
per la Protezione Ambientale (ARPA) nel Sistema Nazionale Integrato per la Protezione 
ambientale (SNPA) nonchè da ANAC; 

RILEVATO che il PIAO – Piano Integrato di Attività e di Organizzazione di ARPAV, adottato 
con DDG n. 12 del 31 gennaio 2025 ed aggiornato con DDG n. 170 del 1° ottobre 2025 
relativamente agli Allegati 2 Performance e 3 Anticorruzione – individua nella 
Sottososezione 2.3 Anticorruzione il whistleblowing quale misura generale di prevenzione 
della Corruzione; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 245 del 23-12-2025 pag. n. 3 di 4 
 

 

RAVVISATA la necessità di aggiornare le predette Linee Guida ARPAV, adeguandone il 
contenuto sia alle caratteristiche tecnologiche del nuovo software sia alle recenti modifiche 
alle Linee Guida ANAC innanzi citate, approvate dalla suindicata Autorità con Delibera n. 
479 del 26 novembre 2025 nonchè integrate con Delibera ANAC n. 478 del 26/11/2025 per 
quanto attiene ai canali interni di segnalazione; 

DATO ATTO che: 

• il DPO ARPAV ha espresso parere favorevole alla DPIA (Data Protection Impact 
Assessment), controfirmata dal Direttore Generale; 

• nell’incontro svoltosi in data 19 novembre 2025 con le 
Rappresentanze/Organizzazioni Sindacali è stata fornita alle medesime – 
anteriormente all’attivazione della Piattaforma – l’apposita informativa 
contemplata dall’art. art. 4 del D. Lgs. n. 24/2023 innanzi citato. 

Trattasi con il presente provvedimento di approvare il documento “Linee organizzative e 
procedurali in materia di whistleblowing” –  Rev. 1 aggiornata al Dicembre 2025 –  allegato 
sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sarà 
pubblicato nell’intranet agenziale nonchè sul Portale ARPAV ed entrerà in vigore dal 
31/12/2025. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dello Staff Prevenzione della Corruzione, 
Trasparenza e URP; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato con scheda datata 18/12/2025, il 
regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla 
compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 24/2023 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che 
segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 
delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”. 

VISTA la L.R. 18.10.1996 n. 32 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 245 del 23-12-2025 pag. n. 4 di 4 
 

 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il documento “Linee organizzative e procedurali in materia di 

whistleblowing” – Rev. 1 aggiornata al Dicembre 2025 – allegato sub A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento che entrerà in vigore dal 
31/12/2025; 

 
2. di dare atto che il medesimo sarà pubblicato rispettivamente nell’intranet agenziale e 

sul Portale ARPAV ed entrerà in vigore alla data di cessazione del funzionamento 
dell’attuale applicativo; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

33/2013. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2025-12-23T15:13:16+0000
	Loris Tomiato




